
C8995: Týmy, řízení a komunikace

Mezilidská komunikaceMezilidská komunikace
Mgr. Tomáš KratochvílMgr. Tomáš Kratochvíl

Brno, 2021



Týmy a řízení 
C8995

Než začnemeNež začnemeNež začnemeNež začneme

�� TT

Opakování

k poznávání

Komunikace

Než začnemeNež začnemeNež začnemeNež začneme

�� TTESTEST POZORNOSTIPOZORNOSTI
Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

Argumentace

Brno, 2021



Týmy a řízení 
C8995 Opakování: Opakování: Opakování: Opakování: 

Poznávání a sebepoznáníPoznávání a sebepoznáníPoznávání a sebepoznáníPoznávání a sebepoznáníOpakování

k poznávání

Komunikace

Poznávání a sebepoznáníPoznávání a sebepoznáníPoznávání a sebepoznáníPoznávání a sebepoznání

�� 3 3 SLOŽKYSLOŽKY SEBESYSTÉMUSEBESYSTÉMU IINTERPERSONÁLNÍNTERPERSONÁLNÍ PERCEPCEPERCEPCE
Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

�� 3 3 SLOŽKYSLOŽKY SEBESYSTÉMUSEBESYSTÉMU

� kognitivní
…zkušenosti

� emocionální

IINTERPERSONÁLNÍNTERPERSONÁLNÍ PERCEPCEPERCEPCE
� zkreslení

�…sebe-prezentační strategie

�Argumentace � emocionální
…aktuální/požadované/c

htěné já

� konativní

�…kognitivní heuristiky

� konativní
…seberegulace

Brno, 2021



Týmy a řízení 
C8995 Aktivita k opakování: Aktivita k opakování: Aktivita k opakování: Aktivita k opakování: 

Prohloubení sebepoznáníProhloubení sebepoznáníProhloubení sebepoznáníProhloubení sebepoznáníOpakování

k poznávání

Komunikace

Prohloubení sebepoznáníProhloubení sebepoznáníProhloubení sebepoznáníProhloubení sebepoznání

MMOJEOJE SNYSNY AA PŘÁNÍPŘÁNÍKomunikace

Prezentace

Zpětná vazba

MMOJEOJE SNYSNY AA PŘÁNÍPŘÁNÍ

CCArgumentace CCOO KDYKDY DĚLÁMDĚLÁM

CCOO MIMI DODÁVÁDODÁVÁ

ENERGIIENERGIIENERGIIENERGII

ČČEHOEHO SESE OBÁVÁMOBÁVÁM NNAA ČEMČEM MŮŽUMŮŽU STAVĚTSTAVĚT

Brno, 2021



C8995: Týmy, řízení a komunikaceC8995: Týmy, řízení a komunikace

Mezilidská komunikaceMezilidská komunikace

DOPORUČENÁ LITERATURA z knihoven MU:
Plaňava, I. (2005). Průvodce mezilidskou komunikací ‐ přístupy, dovednosti, poruchy. Praha: Grada.

Brno, 2021

Plaňava, I. (2005). Průvodce mezilidskou komunikací ‐ přístupy, dovednosti, poruchy. Praha: Grada.

Kahneman, D. (2012). Myšlení, rychlé a pomalé. Brno: Jan Melvil.



Týmy a řízení 
C8995

KomunikačněKomunikačněKomunikačněKomunikačně----relační axiomrelační axiomrelační axiomrelační axiomOpakování

k poznávání

Komunikace

KomunikačněKomunikačněKomunikačněKomunikačně----relační axiomrelační axiomrelační axiomrelační axiom

�� „„ “ “ 
Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

�� „„NELZENELZE NEKOMUNIKOVATNEKOMUNIKOVAT“ “ (Paul Watzlawick)
�…alespoň ne ve smyslu, jak si to představujeme

� jasná informace =! jasné přijetí
Argumentace

� jasná informace =! jasné přijetí

�� KKOMUNIKACEOMUNIKACE NAŠENAŠE VZÁJEMNÉVZÁJEMNÉ VZTAHYVZTAHY II OSOBNOSTOSOBNOST NEJENNEJEN
ODRÁŽÍODRÁŽÍ, , NÝBRŽNÝBRŽ JEJE TÉŽTÉŽ SPOLUUTVÁŘÍSPOLUUTVÁŘÍ..ODRÁŽÍODRÁŽÍ, , NÝBRŽNÝBRŽ JEJE TÉŽTÉŽ SPOLUUTVÁŘÍSPOLUUTVÁŘÍ..

�� „C„CHCEMEHCEME--LILI VZTAHYVZTAHY SS LIDMILIDMI UTVÁŘETUTVÁŘET ČIČI MĚNITMĚNIT, , NABÍZÍNABÍZÍ SESE
ŠANCEŠANCE VV TOMTOM, JAK , JAK SPOLUSPOLU KVALITNĚJIKVALITNĚJI KOMUNIKOVATKOMUNIKOVAT SLOVYSLOVY, , 
INTONACÍINTONACÍ, , GESTYGESTY, , MIMIKOUMIMIKOU –– AA TŘEBATŘEBA II SOUZNĚJÍCÍMSOUZNĚJÍCÍM MLČENÍMMLČENÍM.“ .“ INTONACÍINTONACÍ, , GESTYGESTY, , MIMIKOUMIMIKOU –– AA TŘEBATŘEBA II SOUZNĚJÍCÍMSOUZNĚJÍCÍM MLČENÍMMLČENÍM.“ .“ 
(Plaňava, 2005)

Brno, 2021



Týmy a řízení 
C8995

Co vše se při komunikaci děje?Co vše se při komunikaci děje?Co vše se při komunikaci děje?Co vše se při komunikaci děje?Opakování

k poznávání

Komunikace

Co vše se při komunikaci děje?Co vše se při komunikaci děje?Co vše se při komunikaci děje?Co vše se při komunikaci děje?
Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

Argumentace

Brno, 2021



Týmy a řízení 
C8995

Jak docílit porozumění/srozumitelnosti?Jak docílit porozumění/srozumitelnosti?Jak docílit porozumění/srozumitelnosti?Jak docílit porozumění/srozumitelnosti?Opakování

k poznávání

Komunikace

Jak docílit porozumění/srozumitelnosti?Jak docílit porozumění/srozumitelnosti?Jak docílit porozumění/srozumitelnosti?Jak docílit porozumění/srozumitelnosti?

�� VV
Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

�� VVHODNĚHODNĚ USPOŘÁDATUSPOŘÁDAT TRANSAKČNÍTRANSAKČNÍ PROSTŘEDÍPROSTŘEDÍ

� u psychologa např. nesedáváme proti sobě

�� JJASNĚASNĚ SIGNALIZOVATSIGNALIZOVAT SVŮJSVŮJ ZÁMĚRZÁMĚR VV KOMUNIKACIKOMUNIKACI
Argumentace

�� JJASNĚASNĚ SIGNALIZOVATSIGNALIZOVAT SVŮJSVŮJ ZÁMĚRZÁMĚR VV KOMUNIKACIKOMUNIKACI

� můžeme náš cíl avizovat již před setkáním

� na začátku s „partnerem“ probereme důvody, cíle schůzky

�� DDÁTÁT KOMUNIKAČNÍMUKOMUNIKAČNÍMU PARTNEROVIPARTNEROVI�� DDÁTÁT KOMUNIKAČNÍMUKOMUNIKAČNÍMU PARTNEROVIPARTNEROVI
PROSTORPROSTOR KK VYJÁDŘENÍVYJÁDŘENÍ
� potřebujeme vědět, že naslouchá

� ověřovat, že druzí našemu sdělení rozumí � ověřovat, že druzí našemu sdělení rozumí 
v souladu s naším záměrem

�� INFORMOVATINFORMOVAT DRUHÉDRUHÉ OO TOMTOM, , 
JAKJAK ROZUMÍMEROZUMÍME JEJICHJEJICH SDĚLENÍSDĚLENÍJAKJAK ROZUMÍMEROZUMÍME JEJICHJEJICH SDĚLENÍSDĚLENÍ

Brno, 2021



Týmy a řízení 
C8995

Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Opakování

k poznávání

Komunikace

Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?
Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

Argumentace

Brno, 2021



Týmy a řízení 
C8995

Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Opakování

k poznávání

Komunikace

Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?Co všechno hraje roli?
Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

Argumentace

Brno, 2021



PrezentujemePrezentujemePrezentujemePrezentujeme

Týmy a řízení 
C8995

PrezentujemePrezentujemePrezentujemePrezentujeme

�� CC ??

Opakování

k poznávání

Komunikace

�� CCHCIHCI NĚCONĚCO ŘÍCTŘÍCT??
BCBCOO??
BJBJAKAK??

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

BJBJAKAK??
�� CCOO VÍMVÍM OO SVÉMSVÉM PUBLIKUPUBLIKU??
� V čem mi může (po)rozumět?

Argumentace

� Jaký styl komunikace jej zaujme?

IINFORMATIVNÍNFORMATIVNÍ: : sdělujeme
PPERSUAZIVNÍERSUAZIVNÍ: : prodáváme
CC : : bavíme

Brno, 2021

CCEREMONIÁLNÍEREMONIÁLNÍ: : bavíme



PrezentujemePrezentujemePrezentujemePrezentujeme

Týmy a řízení 
C8995

PrezentujemePrezentujemePrezentujemePrezentujeme

�� CCHCIHCI NĚCONĚCO ŘÍCTŘÍCT??

Opakování

k poznávání

Komunikace

�� CCHCIHCI NĚCONĚCO ŘÍCTŘÍCT??
BCBCOO??
BJBJAKAK??

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba BJBJAKAK??
�� ZZAMĚŘENÍAMĚŘENÍ NANA CÍLCÍL

� Zaujmout / vtáhnout

� Polarizovat a vzbudit diskuzi

Argumentace

� Polarizovat a vzbudit diskuzi

� Objasnit / vyjasnit / informovat

�Motivovat / mobilizovat

� Přesvědčit� Přesvědčit

� Vyvolat emoci, pocit / pobavit

� Jaký styl komunikace jej zaujme?� Jaký styl komunikace jej zaujme?

Brno, 2021



Práce s prezentacíPráce s prezentacíPráce s prezentacíPráce s prezentací

Týmy a řízení 
C8995

Práce s prezentacíPráce s prezentacíPráce s prezentacíPráce s prezentací

�� SS

Opakování

k poznávání

Komunikace

�� SSTRUKTURATRUKTURA

� úvod, tělo a závěr se shrnutím

…odpovídají záměru

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba
…odpovídají záměru

�� LLINEARITAINEARITA

� nemusím začít teorií, ale naším zjištěním

�� JJAKAK PRACOVATPRACOVAT SS ČASEMČASEM??

Argumentace

�� JJAKAK PRACOVATPRACOVAT SS ČASEMČASEM??
�� JJAKÉAKÉ MŮŽEMEMŮŽEME POUŽÍTPOUŽÍT POMŮCKYPOMŮCKY??
�� JJAKAK INTERAGOVATINTERAGOVAT SS PUBLIKEMPUBLIKEM??�� JJAKAK INTERAGOVATINTERAGOVAT SS PUBLIKEMPUBLIKEM??

� „the hook“

� Kam se dívat?

� Co dělat, když publikum neodpovídá?� Co dělat, když publikum neodpovídá?

Brno, 2021



Plán témat a termínů prezentacíPlán témat a termínů prezentacíPlán témat a termínů prezentacíPlán témat a termínů prezentací

Týmy a řízení 
C8995

Plán témat a termínů prezentacíPlán témat a termínů prezentacíPlán témat a termínů prezentacíPlán témat a termínů prezentací

�� SS 33––55

Opakování

k poznávání

Komunikace

�� SSEMINÁŘEEMINÁŘE 33––55
� 5 lidé

� 4 lidé

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba
� 4 lidé

� 4 lidé

…pro případ, že by někdo musel odkládat, aby bylo kam

�� TÉMATÉMA, , KTERÉKTERÉ JEJE VÁMVÁM BLÍZKÉBLÍZKÉ

Argumentace

�� TÉMATÉMA, , KTERÉKTERÉ JEJE VÁMVÁM BLÍZKÉBLÍZKÉ

�� RROZPISOZPIS DODO EEXCELUXCELU

� https://docs.google.com/spreadsheets/d/1uWm383MACgX9nGjrpPXO
4zvxhqBMRlzBJAonzAr65wo/edit?usp=sharing4zvxhqBMRlzBJAonzAr65wo/edit?usp=sharing

Brno, 2021



Zpětná vazbaZpětná vazbaZpětná vazbaZpětná vazba

Týmy a řízení 
C8995

�� SS

Zpětná vazbaZpětná vazbaZpětná vazbaZpětná vazbaOpakování

k poznávání

Komunikace

�� SSTRUKTURATRUKTURA

� Na jaké části si můžeme podávanou zpětnou vazbu rozdělit?

�� FFORMAORMA

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba
�� FFORMAORMA

� Jak formuluje vedoucí svou kritiku?

� Jak pracuje s pohledem podřízeného?

Argumentace

Brno, 2021



Zpětná vazba: JÁ jazykZpětná vazba: JÁ jazykZpětná vazba: JÁ jazykZpětná vazba: JÁ jazyk

Týmy a řízení 
C8995

Zpětná vazba: JÁ jazykZpětná vazba: JÁ jazykZpětná vazba: JÁ jazykZpětná vazba: JÁ jazyk

�� ÚÚ

Opakování

k poznávání

Komunikace

�� ÚÚVODVOD

�� OOBSAHBSAH

�� FFORMAORMA

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

�� FFORMAORMA

�� LLÍBILOÍBILO AA NELÍBILONELÍBILO

�� DDOPORUČENÍOPORUČENÍ

Argumentace

�� ZZÁVĚRÁVĚR

Brno, 2021



Zpětná vazba kvalitněZpětná vazba kvalitněZpětná vazba kvalitněZpětná vazba kvalitně

Týmy a řízení 
C8995

Zpětná vazba kvalitněZpětná vazba kvalitněZpětná vazba kvalitněZpětná vazba kvalitněOpakování

k poznávání

KomunikaceKomunikace

Prezentace

Zpětná vazba

Argumentace

Brno, 2021



Z praxe: Co dělat s Bobem a Nancy?Z praxe: Co dělat s Bobem a Nancy?Z praxe: Co dělat s Bobem a Nancy?Z praxe: Co dělat s Bobem a Nancy?

Týmy a řízení 
C8995

Z praxe: Co dělat s Bobem a Nancy?Z praxe: Co dělat s Bobem a Nancy?Z praxe: Co dělat s Bobem a Nancy?Z praxe: Co dělat s Bobem a Nancy?

�� KK ??

Opakování

k poznávání

Komunikace

�� KKDODO JSOUJSOU BOBBOB AA NANCYNANCY??
� Kolegové, kteří spolu místo práce chodí na rande. 

�� KKDODO JSMEJSME MYMY??

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba
�� KKDODO JSMEJSME MYMY??

� Spolupracovníci, kteří se cítí nepříjemně.

� Lidé, kteří dělají práci i za Nancy a Boba.

Argumentace

Brno, 2021



Techniky argumentace a přesvědčováníTechniky argumentace a přesvědčováníTechniky argumentace a přesvědčováníTechniky argumentace a přesvědčování

Týmy a řízení 
C8995

Techniky argumentace a přesvědčováníTechniky argumentace a přesvědčováníTechniky argumentace a přesvědčováníTechniky argumentace a přesvědčování

�� VV

Opakování

k poznávání

Komunikace

�� VVEJCEEJCE

� https://www.youtube.com/watch?v=DB7B-No9m1o

�� VVOLKSWAGENOLKSWAGEN

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba
�� VVOLKSWAGENOLKSWAGEN

� https://www.youtube.com/watch?v=mg24qJt9pVQArgumentace

Brno, 2021



ElaborationElaborationElaborationElaboration likelihoodlikelihoodlikelihoodlikelihood modelmodelmodelmodel

Týmy a řízení 
C8995

ElaborationElaborationElaborationElaboration likelihoodlikelihoodlikelihoodlikelihood modelmodelmodelmodel

�� RR E. PE. P JJ CC (1980)(1980)

Opakování

k poznávání

Komunikace

�� RRICHARDICHARD E. PE. PETTYETTY AA JJOHNOHN CCACIOPPOACIOPPO (1980)(1980)
�� CCENTRÁLNÍENTRÁLNÍ AA PERIFERNÍPERIFERNÍ CESTACESTA PERSUAZEPERSUAZE

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

Argumentace

Brno, 2021



Týmy a řízení 
C8995

Faktory příjemceFaktory příjemceFaktory příjemceFaktory příjemceOpakování

k poznávání

Komunikace

Faktory příjemceFaktory příjemceFaktory příjemceFaktory příjemce

��
Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

�� MOTIVAČNÍMOTIVAČNÍ

� zainteresovanost (mám rád auta, mít dobré auto je pro mě důležité)

� need for cognition (potřebuji věci porozumět, než se rozhodnu)
Argumentace

� need for cognition (potřebuji věci porozumět, než se rozhodnu)

�� SCHOPNOSTNÍSCHOPNOSTNÍ

� distraktory (tlak obchodníka, spěch do práce, nervozita před lidmi)

Brno, 2021

� distraktory (tlak obchodníka, spěch do práce, nervozita před lidmi)

� znalosti (rozumím objemu motoru, výhodám dieselu a benzínu)



Týmy a řízení 
C8995

Faktory zdrojeFaktory zdrojeFaktory zdrojeFaktory zdrojeOpakování

k poznávání

Komunikace

Faktory zdrojeFaktory zdrojeFaktory zdrojeFaktory zdroje

��
Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

�� AUTORITAAUTORITA

Argumentace

�� KREDIBILITAKREDIBILITA (expertíza, důvěryhodnost, laskavost)

�� SOCIÁLNÍSOCIÁLNÍ ATRAKTIVITAATRAKTIVITA (obliba, podobnost, blízkost, přitažlivost)

Brno, 2021

�� SOCIÁLNÍSOCIÁLNÍ ATRAKTIVITAATRAKTIVITA (obliba, podobnost, blízkost, přitažlivost)



MilgramůvMilgramůvMilgramůvMilgramův experimentexperimentexperimentexperiment

Týmy a řízení 
C8995

MilgramůvMilgramůvMilgramůvMilgramův experimentexperimentexperimentexperiment

• Inzerce v tisku

Opakování

k poznávání

Komunikace

• Inzerce v tisku

• Yale University

• Učitel-žák

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

• Učitel-žák

• 40 účastníků 20+
Argumentace

300 V … 100 %

435 V … 63 %435 V … 63 %

Brno, 2021



Budování kredibility Budování kredibility Budování kredibility Budování kredibility 
skrz nonverbální komunikaciskrz nonverbální komunikaciskrz nonverbální komunikaciskrz nonverbální komunikaci

Týmy a řízení 
C8995

skrz nonverbální komunikaciskrz nonverbální komunikaciskrz nonverbální komunikaciskrz nonverbální komunikaci
�� OOČNÍČNÍ KONTAKTKONTAKT

Opakování

k poznávání

Komunikace �� OOČNÍČNÍ KONTAKTKONTAKT

�� SSPONTÁNNÍPONTÁNNÍ GESTIKULACEGESTIKULACE

� používáme obzvlášť, říkáme-li podstatné

Komunikace

Prezentace

Zpětná vazba

�� UUVOLNĚNÝVOLNĚNÝ AA OTEVŘENÝOTEVŘENÝ POSTOJPOSTOJ TĚLATĚLA

�� PPRÁCERÁCE SS HLASEMHLASEM

Argumentace

� Výška, hlasitost, rytmus

�� OBLEČENÍOBLEČENÍ

Brno, 2021



Efekt přesvědčováníEfekt přesvědčováníEfekt přesvědčováníEfekt přesvědčování

Týmy a řízení 
C8995

Efekt přesvědčováníEfekt přesvědčováníEfekt přesvědčováníEfekt přesvědčováníOpakování

k poznávání

KomunikaceKomunikace

Prezentace

Zpětná vazba

CENTRÁLNÍ CESTA                       PERIFERNÍ CESTACENTRÁLNÍ CESTA                       PERIFERNÍ CESTA

Argumentace

Dlouhodobý ………. STABILITA POSTOJE STABILITA POSTOJE …….... Krátkodobý

Těžké změnit ………… REZISTENCEREZISTENCE …..….... Lehké změnit

↑……….. KONZISTENCE MEZI POSTOJEM A CHOVÁNÍMKONZISTENCE MEZI POSTOJEM A CHOVÁNÍM….........↓

Brno, 2021



6 principů vlivu dle R. 6 principů vlivu dle R. 6 principů vlivu dle R. 6 principů vlivu dle R. CialdinihoCialdinihoCialdinihoCialdiniho

Týmy a řízení 
C8995

6 principů vlivu dle R. 6 principů vlivu dle R. 6 principů vlivu dle R. 6 principů vlivu dle R. CialdinihoCialdinihoCialdinihoCialdinihoOpakování

k poznávání

Komunikace �� RECIPROCITARECIPROCITAKomunikace

Prezentace

Zpětná vazba

�� RECIPROCITARECIPROCITA

�� ZÁVAZEKZÁVAZEK AA DŮSLEDNOSTDŮSLEDNOST

� být v souladu s tím, co říkáme/děláme

��Argumentace �� SOCIÁLNÍSOCIÁLNÍ SCHVÁLENÍSCHVÁLENÍ

�� OBLÍBENOSTOBLÍBENOST

� komplimenty, podobnost� komplimenty, podobnost

�� AUTORITAAUTORITA

�� VZÁCNOSTVZÁCNOST�� VZÁCNOSTVZÁCNOST

� čeho je málo, to chceme víc

+ + JEDNOTAJEDNOTA

Brno, 2021



C8995: Týmy, řízení a komunikace

Mezilidská komunikaceMezilidská komunikace
Mgr. Tomáš Kratochvíl

Díky za pozornost!

Brno, 2021


